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Крупный план

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ ДЛЯ БИЗНЕСА 
С 1 СЕНТЯБРЯ 2025

1 сентября 2025 года не только начнётся новый учебный год для школьников и студентов, но и вступят в силу ряд важных 
изменений в законодательстве. В том числе, по расчёту среднего заработка, назначению премий, взносам на травматизм, 
маркировке товаров и многим другим. Сегодня в статье поговорим о главных изменениях, которые ждут нас с приходом 
осени.

Нюансы назначения и лишения 
премий

С 1 сентября в Трудовом кодексе РФ 
(далее – ТК РФ) пропишут, что в колдого-
ворах, соглашениях, локальных актах надо 
определять виды премий, их размеры, 
сроки, основания и условия выплаты. 
При этом следует учитывать качество, 
эффективность и длительность работы, 
наличие или отсутствие дисциплинарных 
взысканий и др.

В локальном акте о премиях можно 
предусмотреть их снижение из-за про-
ступков работников (однако при принятии 
акта нужно учесть мнение первичной 
профсоюзной организации). Уменьшать 
выплаты допускается только за тот месяц, 
в котором вынесли дисциплинарное взы-
скание, и не более чем на 20% от месячной 
зарплаты.

Обновлённые правила расчёта 
среднего заработка

Новый порядок исчисления средней 
зарплаты заработает 1 сентября 2025 
года и будет действовать до 1 сентября 
2031 года.

Согласно Положению, для расчёта 
среднего заработка учитывают все пред-
усмотренные системой оплаты труда виды 
выплат, применяемые у соответствующего 
работодателя, независимо от источников 
этих выплат.

При расчёте среднего заработка ис-
ключают из расчётного периода время, а 
также начисленные за это время суммы, 
в частности, за периоды простоя, за-
бастовок, дополнительно оплачиваемых 
выходных дней для ухода за детьми-инва-
лидами и пр.

Во всех случаях средний месячный за-
работок работника, отработавшего полно-
стью в расчётный период норму рабочего 
времени и выполнившего нормы труда 
(трудовые обязанности), не может быть 
менее установленного законом МРОТ.

Также ввели отдельное правило рас-
чёта среднего заработка для выплаты 
выходного пособия.

Новое положение о командировках
Утвердили положение об особенностях 

направления работников в служебные 
командировки. Оно заменит действую-
щие правила. Переиздание Положения 
связано с «моральным» устареванием 
документа.

Новый документ почти не отличается от 
того, которым работодатели руководству-
ются сейчас. Однако, если в локальных 
актах организации есть отсылка к дей-
ствующему положению, следует заплани-
ровать их изменение.

Применять новые правила предстоит до 
1 сентября 2031 года.

Доплата за работу в ночное время
Аналогичным образом обновят мини-

мальный размер повышения оплаты труда 
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за работу в ночное время. Он не изменится 
и составит 20% часовой тарифной ставки 
(оклада (должностного оклада), рассчитан-
ного за час работы) за каждый час работы 
в ночное время.

Изменятся правила подтвержде-
ния вида деятельности для взносов 
на травматизм

Среди новшеств отметим следующие:
1) подтверждать основной вид деятель-

ности на основе бухотчётности за предыду-
щий год надо только по подразделениям, 
которые имеют банковские счета и произ-
водят выплаты физлицам;

2) тариф страховых взносов устанав-
ливается на основании кода основного 
вида деятельности по ОКВЭД, указанного 
в ЕГРЮЛ или ЕГРИП;

3) при камеральной или выездной про-
верке фонд проконтролирует, соответ-
ствует ли основной вид деятельности за-
явленному, и, если нужно, изменит тариф;

4) фонд сообщит страхователю о том, что 
сведения из ЕГРЮЛ или ЕГРИП противо-
речат фактическому основному виду дея-
тельности, если выявит это;

5) страхователь сам определяет размер 
тарифа по сведениям из ЕГРЮЛ или ЕГРИП 
на 15 апреля текущего года. Если на эту 
дату основной вид деятельности у страхо-
вателя изменится, фонд до 1 мая текущего 
года уведомит его о тарифе с начала года;

6) в ЕГРЮЛ и ЕГРИП станут отражать 
основной и дополнительный виды деятель-
ности с указанием не менее 4 цифровых 
знаков кода, а также доли этих видов 
деятельности;

7) организации и ИП вправе изменять 
коды по ОКВЭД отчётного типа в ЕГРЮЛ и 
ЕГРИП в любое время.

Новые способы подачи заявления 
о регистрации ККТ

С 1 сентября 2025 г. вводят новые 
способы подачи заявлений о регистрации 
(перерегистрации) ККТ и о снятии ККТ с 
регистрационного учёта:

1) через личный кабинет на портале 
«Госуслуги»;

2) через изготовителя ККТ или через 
оператора фискальных данных.

Новые меры против навязывания 
дополнительных услуг и товаров 

Продавцам, владельцам агрегаторов 
и исполнителям запретят проставлять 

автоматические отметки о согласии по-
требителя на платное предоставление 
дополнительных товаров, работ или услуг. 
Также уточнят, что нельзя:

•	 выражать за потребителя согласие в 
другом виде;

•	 создавать условия, которые предпола-
гают, что он изначально подтверждает 
намерение купить дополнительные 
товары, работы либо услуги.

Потребитель сможет потребовать 
вернуть деньги, если у него не спросили 
согласие при продаже дополнительного 
продукта или навязали его. Срок на воз-
врат – 3 календарных дня с даты предъ-
явления требования.

Пока сходные запреты действуют в 
сфере потребкредитов и займов. Кроме 
того, в руководстве по соблюдению обя-
зательных требований Роспотребнадзор 
приводил как пример недобросовестных 
практик автоматическое проставление 
галок в заявлениях о заключении до-
говоров.

Запрет размещать рекламу на за-
блокированных ресурсах

Распространять рекламу станет нельзя, 
в частности, на сайтах, веб-страницах и в 
приложениях нежелательных организа-
ций. То же коснётся иных ресурсов, кото-
рые заблокированы по законодательству 
об информации.

Отвечать за несоблюдение запрета 
будут рекламодатели и рекламораспро-
странители.

Изменения в сфере маркировки 
товаров

С 1 сентября 2025 года вводятся новые 
требования в сфере маркировки алкоголя, 
кормов для животных, медизделий, дезин-
фицирующих средств и других товаров:

•	 Строительные материалы в потреби-
тельской упаковке, игры и игрушки 
для детей до 14 лет, сладости и кон-
дитерские изделия в потребитель-
ской упаковке, спортивное питание 
– начинается внедрение цифровой 
маркировки.

•	 Пиво и слабоалкогольные напит-
ки – участники оборота передают в 
«Честный знак» информацию о вы-
бытии продукции в потребительской 
упаковке по причинам, не связанным 
с розничной продажей. Также рас-
ширяются основания для отказа во 
внесении в систему «Честный знак» 
сведений о них.

•	 Корма для животных – в систему «Чест-
ный знак» нужно передавать данные 
о выводе из оборота (в т.ч. розничной 
продаже) маркированных товаров и 
их обороте.

•	 Медизделия – участники оборота 
должны направлять в «Честный знак» 
сведения об обороте товаров.

•	 Техсредства реабилитации – в «Чест-

ный знак» нужно передавать сведения 
об обороте товаров. 

•	 Средства для дезинфекции помеще-
ний, оборудования, инструментов, 
одежды и белья – в систему «Честный 
знак» нужно направлять сведения об 
обороте и выводе из оборота таких 
товаров (в частности, о розничной 
продаже). 

•	 Напитки безалкогольные – больше ви-
дов напитков подлежат маркировке.

•	 Ветеринарные препараты, велосипе-
ды и велосипедные рамы – вводится 
разрешительный режим их продажи.

Меры по борьбе с телефонными 
мошенниками

С 1 сентября 2025 года абоненты смогут 
отказаться от массовых и автоматических 
вызовов. В этом случае оператор связи 
прекратит их. Совершать такие звонки 
в сети связи общего пользования раз-
решат с согласия абонента. Оно должно 
выражаться в действиях, которые позво-
ляют однозначно определить абонента 
и достоверно установить его желание 
получать данные вызовы. Их признают 
совершёнными без согласия, если ини-
циатор (заказчик вызовов или оператор 
связи) не докажет, что оно есть.

Операторы связи станут определять биз-
нес-номера, чтобы пользователи знали, 
кто им звонит. 

Обновлена форма декларации о 
воздействии на окружающую среду

Изменения незначительные – так, уточ-
нили наименования некоторых разделов, 
а также декларируемые сведения. Приказ 
Минприроды России вступает в силу с 1 
сентября 2025 г. и действует в течение 
шести лет.

Изменения в полной материальной 
ответственности

Минтруд утвердил новые списки долж-
ностей и работ, при которых с сотрудника-
ми можно заключать договоры о полной 
индивидуальной либо коллективной 
матответственности. От действующих 
перечней они почти не отличаются. 

Документ также содержит новые типо-
вые договоры о полной индивидуальной 
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НДФЛ-ВЫЧЕТ НА ПОКУПКУ ЖИЛЬЯ: ОТВЕТЫ НА 
ВОПРОСЫ ПОДПИСЧИКОВ

А.Ю. Никитин, старший эксперт по бухгал-
терскому учету и налогообложению

Главная книга

и коллективной матответственности. По 
сравнению с прежней в новой типовой 
форме появилось условие о том, как 
оформить дополнение, расторжение или 
прекращение договора о полной коллек-
тивной (бригадной) матответственности, 
если он заключён в электронной форме.

Применять новые правила будут до 1 
сентября 2031 года.

Заканчивается период, когда мож-
но вести бумажные медкнижки

1 сентября 2025 года заканчивается 
переходный период, в течение которого 
разрешено выдавать и вести медкнижки 
на бумаге.

Требования пожарной безопас-
ности

Правительство обновит правила проти-
вопожарного режима в РФ. Среди изме-
нений: горючую упаковку запретят хранить 
в помещениях, где торгуют легковоспла-
меняющимися и горючими жидкостями.

В нестационарных торговых объектах 
в подземных уличных переходах нельзя 
будет:

•	 продавать и использовать легковос-
пламеняющиеся и горючие жидкости, 
горючие газы, аэрозольные товары, 
пиротехнику, иные огнеопасные ма-
териалы;

•	 хранить товар сверх суточной потреб-

ности, упаковочный материал, торго-
вый инвентарь и тару.

Кроме этого, в сентябре заработают 
уточнённые требования к отдельным 
строительным процессам, противопожар-
ным средствам, а также к использованию 
горючих материалов. 

Статья подготовлена ведущим 
специалистом учебного центра компании 

«НПО Консультант» Натальей Лагно.

Какое значение для вычета имеет 
оформление квартиры в новостройке 
в собственность? Можно ли получить 
вычет при покупке участка, если дом на 
нём ещё строится? Отвечаем на вопро-
сы наших читателей.

Когда можно заявить вычет при 
покупке жилья в новостройке

В 2022 г. я заключил договор доле-
вого участия в строительстве много-
квартирного дома, в декабре 2023 г. 
застройщик передал квартиру по акту. 
Оформил я квартиру в собственность 
в 2024 г. и сейчас подал декларации 
3-НДФЛ с расчётом вычета на покупку 
жилья за 2023—2024 гг. Но в инспекции 
сказали, что с учётом поправок в ст. 220 
НК РФ, действующих с 2022 г., я вправе 
заявлять вычет только начиная с дохо-
дов 2024 г. и что надо подать уточнёнки. 
Правы ли налоговики?

— Нет, инспекция, безусловно, непра-
ва. Как до 01.01.2022, так и после этой 
даты право на вычет при покупке жилья 
в строящемся доме по договору долевого 
участия (ДДУ) возникает с года, в котором 
квартира была передана застройщиком 
дольщику по акту. Правда, есть один 
нюанс.

Если квартира передана дольщику по-
сле 01.01.2022, то к правоотношениям 
по предоставлению вычета в самом деле 
применяются положения нового подп. 
2.1 п. 3 ст. 220 НК РФ (п. 5 ст. 3 Закона 
от 20.04.2021 № 100-ФЗ). Этой нормой 
введено такое правило: обратиться за 
вычетом гражданин может только после 
госрегистрации права собственности на 

квартиру. Однако само по себе право 
на вычет по-прежнему возникает с даты 
передачи объекта долевого строительства 
застройщиком и принятия его участником 
по передаточному акту (Письма Минфина 
от 30.04.2021 № 03-04-05/33890, от 
13.06.2019 № 03-04-05/43038) или 
иному подобному документу (Письмо Мин-
фина от 26.03.2024 № 03-04-05/26735).

То есть в зависимость от даты реги-
страции права собственности на жильё 
в новостройке поставлен только момент 
обращения за вычетом: по новым пра-
вилам вычет не дадут, пока не будет за-
писи в ЕГРН (Апелляционное определение 
Новосибирского облсуда от 18.06.2024 

№ 33а-5005/2024). В вашем же случае 
оснований для отказа у инспекции не 
было, так что вы можете обжаловать его в 
вышестоящий налоговый орган и настоять 
на предоставлении вам вычета начиная с 
доходов 2023 г.

Справка

Право собственности участника доле-
вого строительства на квартиру подлежит 
обязательной госрегистрации. А для этого 
необходим передаточный акт или иной до-
кумент о передаче объекта строительства 
(ч. 1 ст. 8, ч. 1 ст. 16 Закона от 30.12.2004 
№ 214-ФЗ; п. 3 ч. 11 ст. 48 Закона от 
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13.07.2015 № 218-ФЗ). Если застройщик 
нарушает свои обязательства и затяги-
вает передачу объекта, дольщик может 
признать за собой право собственности 
на спорную недвижимость через суд. В 
таком случае право на вычет возникает в 
том периоде, когда вступило в силу реше-
ние суда (Письмо Минфина от 14.08.2019 
№ 03-04-05/61668).

Положен ли вычет при покупке 
участка без дома

В 2022 г. я купил земельный участок 
для ИЖС, на котором в этом году на-
деюсь наконец достроить жилой дом. 
Поскольку 2025 г. последний, когда 
можно подать декларацию за 2022 г., 
хотел сейчас получить вычет на покупку 
участка по доходам 2022 г. Заполняю 
декларацию на сайте ФНС, программа 
требует указать дату регистрации права 
собственности на дом. Что это значит?

— Дело в том, что сам по себе факт 
покупки земли для ИЖС не даёт права 
на получение имущественного вычета: 
расходы на покупку участка включаются 
в состав вычета, предоставляемого в 
связи с приобретением (строительством) 
жилого дома. То есть право на вычет по 
расходам на покупку участка возникает 
с даты регистрации права собственности 
налогоплательщика на уже находящийся 
на этом участке или же построенный на 
нём жилой дом (долю в нём) (подп. 3 п. 1, 
подп. 2 п. 3 ст. 220 НК РФ; Письмо Мин-
фина от 07.04.2023 № 03-04-05/31250).

Поэтому, пока не будет заполнено обя-
зательное поле «Дата регистрации права 
собственности на жилой дом», завершить 
заполнение декларации на вычет про-
грамма ФНС не позволит.

Если в 2025 г. вы достроите дом и 
оформите его в собственность, вычет 
по расходам на строительство дома и на 
приобретение участка сможете получать 
начиная с доходов 2025 г. Неважно, что 
участок вы приобрели раньше, это не 
помешает включить в вычет расходы на 
его покупку.

Обратите внимание: даже если вы сейчас 
зарегистрируете право собственности на 
недострой, это вряд ли поможет получить 
вычет. Ведь, по мнению Минфина, объект 
незавершённого строительства жилым до-
мом считаться не может (Письмо Минфина 
от 02.07.2012 № 03-04-05/9-810 (п. 1)). И 
суды соглашаются с тем, что в ЕГРН должна 
быть внесена запись о госрегистрации 
права собственности именно на дом, а не 
на объект незавершённого строительства, 
даже если будет указано, что проектируе-
мое назначение незавершёнки — жилое 
(Кассационное определение 7 КСОЮ от 
12.07.2023 № 88а-11836/ 2023)

Получить вычет на покупку жи-
лья для ребёнка могут родители

Хочу подать декларацию на вычет 
за покупку квартиры. В 2024 г. мы с 
женой купили квартиру за 4,2 млн руб., 
из них 600 тыс. руб. — маткапитал. Без 
кредитов и ипотеки. В договоре купли-
продажи сразу выделили доли двоих 
несовершеннолетних детей — по 1/28, 
а 26/28 — общая совместная собствен-
ность с женой. Жена пока не работает, 
своих доходов у нее нет. За минусом 
маткапитала расходы на покупку жилья 
3,6 млн руб. Эту сумму надо делить по-
полам, то есть я вправе получить вычет 
с 1,8 млн руб.? Или надо вычесть ещё и 
стоимость долей детей?

— При приобретении жилья в общую со-
вместную собственность вычет в размере, 
не превышающем 2 млн руб., вправе полу-
чить каждый из супругов (если конкретный 
супруг не использовал своё право на 
вычет ранее). И не имеет значения, кто из 
супругов формально внёс деньги в оплату 
покупки (п. 1 ст. 256 ГК РФ; п. 1 ст. 34 СК 
РФ; подп. 1 п. 3 ст. 220 НК РФ; Письмо Мин-
фина от 07.03.2024 № 03-04-05/20778).

Получить вычет на покупку жилья для 
третьего лица в общем случае нельзя. 
Но есть исключение: родитель вправе 
получить вычет в части расходов на при-
обретение жилья в собственность своего 
несовершеннолетнего ребёнка (п. 6 ст. 
220 НК РФ).

Так что вычитать из расходов на покупку 
квартиры суммы, соразмерные стоимости 
долей детей, не нужно. Налогоплательщик-
родитель может учесть такие расходы в со-
ставе имущественного вычета, если ранее 
он не воспользовался своим правом на 
получение этого вычета. При этом вычет 
предоставляется именно родителю, а не 
его несовершеннолетнему ребёнку, так 
что у ребёнка сохраняется право на вы-
чет при покупке в будущем другого жилья 
(Письмо Минфина от 13.02.2024 № 03-
04-05/12379).

В ситуации, когда платёжные документы 
оформлены на одного супруга, а вычет хо-
тят получить оба, в ИФНС представляется 
заявление о распределении расходов 
(подп. 6 п. 3 ст. 220 НК РФ). Но, как можно 
понять из вашего вопроса, платёжные 
документы оформлены на вас, так что вы 
можете получить вычет в полном размере 
(2 млн руб.) без всяких заявлений. Тем не 
менее, чтобы ваша супруга смогла полу-
чить вычет по этой квартире, когда у нее 
появится собственный источник дохода, 
мы рекомендуем такое заявление подать. 
Пропишите в нём, что расходы распреде-
ляются следующим образом: вам — 2 млн 
руб., супруге — 1,6 млн руб. Заявление 
приложите к декларации, если подаёте её 
на бумажном носителе, или прикрепите в 
виде скана, если заполняете отчёт в ЛК 
на сайте ФНС.

Справка
Имущественный вычет в упрощённом 

порядке предоставляется на основании 
сведений от банков, направляемых с 
согласия плательщика. При оформлении 
такого согласия супруги фактически и так 
распределяют расходы между собой, по-
тому ИФНС в ходе камеральной проверки 
заявления на вычет в упрощенном поряд-
ке не должна требовать от них заявление о 
распределении расходов (Письмо ФНС от 
09.08.2023 № БС-4-11/10243@).

Что делать, если получили вычет 
в меньшей сумме, чем это было 
возможно

В 2021 г. я подала в инспекцию 
3-НДФЛ за 2020 г. с расчетом вычета 
на покупку квартиры, вычет получила 
полностью по доходам 2020—2021 гг. 
Но вычет я заявила на 1 млн руб., позже 
узнала, что можно было вернуть НДФЛ с 
2 млн руб. Дело в том, что квартира была 
приобретена мною за 3,4 млн руб., но 
в общую совместную собственность с 
мужем. Он как ИП на патентной системе 
вычет получить не мог, и ещё нас про-
консультировал частный специалист, 
что вычет на покупку совместного 
жилья супруги распределяют поровну. 
Исходя из этого я и заполнила декла-
рацию. Могу ли я подать уточнённую 
декларацию за 2020 г., чтобы дополу-
чить вычет?

— Вы в самом деле получили ошибоч-
ную консультацию: с 2014 г. при покупке 
жилья в общую совместную собственность 
право на вычет в размере 2 млн руб. имеет 
каждый из супругов. Но подавать уточнён-
ную декларацию за 2020 г. уже поздно. 
Это можно было сделать до конца 2023 
г., то есть в течение 3 лет по окончании 
налогового периода 2020 г. (Письмо ФНС 
от 31.01.2023 № БС-3-11/1179@).

Поскольку имущественный вычет на по-
купку жилья сейчас привязан не к объекту 
недвижимости, а к налогоплательщику, 
вы сможете получить неиспользованный 
остаток вычета при покупке другого жилья 
(п. 3 ст. 220 НК РФ; Письмо Минфина от 
07.02.2024 № 03-04-05/10217).

Если же вы не планируете в обозримом 
будущем покупку другого жилья, то, на наш 
взгляд, можно заявить имущественный 
вычет на остаток за любой период, на-
пример за 2024 г. Возможно, потребуется 
давать пояснения налоговикам в ходе 
камеральной проверки, но отказать в 
вычете, по нашему мнению, вам не долж-
ны. Ведь обращение за вычетом в такой 
ситуации не может считаться повторным, 
и вы не планируете получать вычет более 
допустимого лимита 2 млн руб.

Скажем, при покупке жилья в рассрочку 
гражданин вправе обращаться за вычетом 
в нескольких налоговых периодах и еже-
годно корректировать размер вычета на 
сумму, уплаченную им за приобретение 
жилья в отчётном году. Как разъясняли 
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Минфин и ФНС, по смыслу ст. 220 НК РФ 
это равносильно переносу неиспользован-
ного остатка вычета на будущие годы и не 
может считаться нарушением запрета на 
повторное предоставление вычета. Глав-
ное, чтобы при заявлении вычета «кусоч-
ками» не был превышен лимит вычета или 
размер расходов на приобретение недви-
жимости, если они меньше лимита (Письмо 
ФНС от 02.12.2015 № БС-4-11/21018@).

Аналогичное мнение с учётом позиции 
Верховного суда РФ налоговая служба 
высказывала и для ситуации, когда пла-

тельщик получил вычет на покупку жилья 
без отделки, а в последующие годы понёс 
расходы на отделку и заявил вычет по 
ним. Общий посыл таков: не является по-
вторным вычет, заявленный в отношении 
одного объекта недвижимости, но приме-
нительно к разным затратам, входящим 
в состав фактических расходов на его 
приобретение (Письмо ФНС от 22.04.2016 
№ БС-4-11/7253).

Полагаем, что подобным подходом 
можно воспользоваться и в вашем случае. 
Тогда, если будете заявлять вычет за 2024 

г., в строке 080 приложения 7 декларации 
3-НДФЛ укажите фактические расходы 
на покупку в пределах лимита, то есть 2 
млн руб. А в строке 100 — сумму вычета, 
принятую к учёту в предыдущих налоговых 
периодах (в 2020—2021 гг.) — 1 млн руб.

«Главная книга» № 10, 2025

Наше право

НЕОБХОДИМАЯ ОБОРОНА ОТ ПРЕСТУПНЫХ 
ПОСЯГАТАЛЬСТВ: СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ 
ЗАКОНДАТЕЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

Куничкина Наталья, юрист

Необходимая оборона, право на которую предоставлено каждому человеку в соответствии со статьёй 37 Уголовного 
кодекса Российской Федерации (далее — УК РФ), является важным правовым институтом, позволяющим гражданам за-
щищать себя и других людей от преступных посягательств. Любой человек, к сожалению, может столкнуться с тем, что 
ему придётся отразить преступное посягательство, но закон предъявляет особые требования к тому, как именно должна 
осуществляться эта самозащита.

Законодательное определение не-
обходимой обороны 

Согласно статье 37 УК РФ не является 
преступлением причинение вреда пося-
гающему лицу в состоянии необходимой 
обороны, то есть при защите личности и 
прав обороняющегося или других лиц, 
охраняемых законом интересов общества 
или государства от общественно опасного 
посягательства, если это посягательство 
было сопряжено с насилием, опасным 
для жизни обороняющегося или другого 
лица, либо с непосредственной угрозой 
применения такого насилия.

Защита от посягательства, не сопря-
жённого с насилием, опасным для жизни 
обороняющегося или другого лица, либо 
с непосредственной угрозой применения 
такого насилия, является правомерной, 
если при этом не было допущено превы-
шения пределов необходимой обороны, 
то есть умышленных действий, явно не 
соответствующих характеру и опасности 
посягательства.

Не являются превышением пределов 
необходимой обороны действия обороня-
ющегося лица, если это лицо вследствие 
неожиданности посягательства не могло 
объективно оценить степень и характер 
опасности нападения.

Положения статьи 37 УК РФ в равной 
мере распространяются на всех лиц не-
зависимо от их профессиональной или 

иной специальной подготовки и служеб-
ного положения, а также независимо 
от возможности избежать общественно 
опасного посягательства или обратиться 
за помощью к другим лицам или органам 
власти.

Несмотря на то что институт необходи-
мой обороны в уголовном праве появился 
несколько сотен лет назад и к настоящему 
времени достаточно хорошо проработан, 
многие правоведы и правоприменители 
считают, что он всё ещё нуждается в зако-
нодательной коррекции, ведь нечёткость 
законодательных формулировок приводит 
к неоднозначности толкования закона в 
ходе осуществления правоприменения, 
что может как необоснованно ограничить 
предоставленное человеку законом право 
на самозащиту, так и создавать условия 
для злоупотреблений. 

Спорные моменты законодатель-
ного определения необходимой 
обороны. 

В законодательном определении рамок 
необходимой обороны традиционно вы-
деляют ряд спорных моментов. Во-первых, 
в уголовном праве до сих пор существует 
проблема неопределённости пределов 
допустимой обороны, то есть законодате-
лем не сформулировано чётких критериев 
определения соразмерности защиты 
нападению (существующие критерии, на-

пример, критерий обороны от насилия, 
опасного для жизни обороняющегося, 
являются исключительно оценочными). 
Во-вторых, есть некий перекос в оценке 
поведения судами оборонявшегося — к 
нему часто предъявляются завышенные 
требования в сравнении с требованиями, 
предъявляемыми к поведению нападав-
шего, особенно если нападавший скон-
чался. В-третьих, законом предоставляет-
ся недостаточная защита от неочевидных 
угроз — доказывание реальности угрозы 
в условиях быстротечных ситуаций лежит 
на оборонявшемся и представляет собой 
очень сложную проблему.

До сих пор не получила однозначного 
законодательного определения ситуация, 
когда оборонявшийся применил против 
нападавшего более мощное оружие, чем 
применял нападавший. В частности, Вер-
ховный Суд Российской Федерации в сво-
ём Обзоре судебной практики № 1-2025 
(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 
25.04.2025) упоминает дело, рассмо-
тренное Тверским областным судом, в 
котором было установлено, что оборо-
нявшийся применил нож против двух че-
ловек, которые нападали с деревянными 
палками на его родственника, причём на 
территории домовладения оборонявшего-
ся. Потребовалось более трёх лет, чтобы 
рассмотреть это уголовное дело, которое 
должно было «развалиться» на стадии 
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предварительного следствия. Верховный 
Суд указал на правильность вывода о 
том, что количество нападавших лиц, их 
агрессивное поведение, обстоятельства 
и характер применённого физического 
насилия в присутствии малолетних детей 
в отношении самого оборонявшегося и 
других находившихся на территории его 
домовладения лиц, вечернее время, а так-
же внезапность нападения и применение 
нападавшими предметов, используемых в 
качестве оружия, давали оборонявшемуся 
право принять адекватные меры защиты 
себя и своей семьи. 

Спорные моменты законодательного 
регулирования необходимой обороны ча-
стично преодолеваются с помощью разъ-
яснений, данных Пленумом Верховного 
Суда Российской Федерации в Постанов-
лении от 27.09.2012 № 19 «О применении 
судами законодательства о необходимой 
обороне и причинении вреда при задер-
жании лица, совершившего преступление» 
(далее по тексту — ППВС РФ № 19). В дан-
ном постановлении детализируются усло-
вия правомерности необходимой обороны 
и задержания преступника, подчёркива-
ется необходимость соблюдения баланса 
между защитой прав оборонявшегося и 
предотвращением чрезмерного насилия, 
приводятся официальные толкования 
норм о необходимой обороне.

Так, указано, что состояние необходи-
мой обороны может иметь место, в том 
числе в случаях, когда: 

1) защита была осуществлена при обсто-
ятельствах, свидетельствующих о наличии 
реальной угрозы совершения обществен-
но опасного посягательства, а действия 
оборонявшегося лица непосредственно 
предшествовали такому посягательству и 
были направлены на его предотвращение 
(например, посягающее лицо высказы-
вало угрозу немедленного применения 
насилия в условиях, при которых у обо-
ронявшегося лица имелись основания 
опасаться осуществления этой угрозы, 
направляло в сторону оборонявшегося 
лица оружие, что свидетельствовало о 
намерении посягающего лица применить 
это оружие непосредственно на месте по-
сягательства); 

2) защита последовала непосредствен-
но за актом хотя и оконченного посяга-
тельства, но исходя из обстоятельств для 
оборонявшегося лица не был ясен момент 
его окончания и лицо ошибочно полагало, 
что посягательство продолжается; 

3) общественно опасное посягательство 
не прекращалось, а с очевидностью для 
оборонявшегося лица лишь приостанавли-
валось посягавшим лицом с целью созда-
ния наиболее благоприятной обстановки 
для продолжения посягательства или по 
иным причинам (пункт 8 ППВС РФ № 19).

Кроме того, Верховный Суд РФ, дав 
комплекс разъяснений, разрешил давно 
существующую в российском уголовном 

праве проблему «мнимой обороны», когда 
угрозы оборонявшемуся изначально не 
было (например, ради шутки ему угрожали 
игрушечным пистолетом), но вред «на-
падавшему» был причинён. В пункте 16 
ППВС РФ № 19 указано, что судам необ-
ходимо различать состояние необходимой 
обороны и состояние мнимой обороны, 
когда отсутствует реальное общественно 
опасное посягательство и лицо ошибочно 
предполагает его наличие.

В тех случаях, когда обстановка давала 
основания полагать, что совершается 
реальное общественно опасное пося-
гательство, и лицо, применившее меры 
защиты, не осознавало и не могло осоз-
навать отсутствие такого посягательства, 
его действия следует рассматривать как 
совершённые в состоянии необходимой 
обороны. При этом лицо, превысившее 
пределы защиты, допустимой в условиях 
соответствующего реального посяга-
тельства, не сопряжённого с насилием, 
опасным для жизни обороняющегося или 
другого лица, или с непосредственной 
угрозой применения такого насилия, под-
лежит ответственности за превышение 
пределов необходимой обороны.

А если лицо не осознавало, но по 
обстоятельствам дела должно было и 
могло осознавать отсутствие реального 
общественно опасного посягательства, 
его действия подлежат квалификации 
по статьям УК РФ, предусматривающим 
ответственность за преступления, совер-
шённые по неосторожности.

Если же общественно опасного пося-
гательства не существовало в действи-
тельности и окружающая обстановка не 
давала лицу оснований полагать, что оно 
происходит, действия лица подлежат ква-
лификации на общих основаниях (пункт 16 
ППВС РФ № 19).

Концепция «Мой дом — моя кре-
пость» в российском праве 

Концепция «Мой дом — моя крепость» 
(англ. «A man’s home is his castle») — это 
правовой принцип, согласно которому 

человек имеет особые права на защиту 
своего жилища от любых вторжений и 
угроз. Этот принцип впервые появился 
в английской юриспруденции в XVII 
веке и сейчас закреплён в уголовном 
законодательстве множества стран, но 
с некоторыми отличиями. В частности, в 
США действует принцип «Castle Doctrine», 
позволяющий хозяину жилища убить 
любого человека, проникшего против 
воли хозяина в это жилище, не выясняя 
мотивов его поведения.

Право на неприкосновенность жилища 
в России согласно статье 25 Конституции 
Российской Федерации является важней-
шим правом человека и гражданина. Ни-
кто не вправе проникать в жилище против 
воли проживающих в нём лиц иначе как 
случаях, установленных федеральным 
законом или на основании судебного 
решения. Однако в Конституции России не 
определено, какие меры против наруши-
теля неприкосновенности жилища может 
предпринять хозяин этого жилища, и этот 
вопрос регулируется не конституционным, 
а уголовным законодательством.

В России постоянно предлагается 
законодательно закрепить концепцию 
«Мой дом — моя крепость», но особые 
нормы, расширяющие пределы обороны 
от посягательств, совершённых в жилище 
оборонявшегося, так и не приняты. Исходя 
из толкования статьи 37 УК РФ, хозяину 
жилища дозволяется применить любое на-
силие в отношении нарушителя неприкос-
новенности этого жилища только в случае, 
если этот нарушитель применяет опасное 
для жизни хозяина или других лиц насилие. 
Более того, хозяину жилища нельзя приме-
нять и технические средства, срабатываю-
щие в его отсутствие, для защиты жилища, 
если они могут причинить вред здоровью 
нарушителя (так называемая «слепая обо-
рона»). Так, согласно пункту 17 ППВС РФ 
№ 19 правила о необходимой обороне в 
целом распространяются на случаи при-
менения не запрещённых законом авто-
матически срабатывающих или автономно 
действующих средств или приспособлений 
для защиты охраняемых уголовным зако-
ном интересов от общественно опасных 
посягательств. Если в указанных случаях 
причиненный посягавшему лицу вред 
явно не соответствовал характеру и опас-
ности посягательства, содеянное следует 
оценивать как превышение пределов 
необходимой обороны. Таким образом, 
если хозяин жилища установил капкан на 
входе и этот капкан сломал, к примеру, 
ногу вора-домушника (что расценивается 
как тяжкий вред здоровью), в действиях 
хозяина усматривается превышение 
пределов необходимой обороны.

В конце 2024 года в Государственной 
Думе рассматривался законопроект, со-
гласно которому предлагалось дополнить 
статью 37 УК РФ нормой о том, что «не 
являются превышением пределов необ-
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ТОП-3 «ПОВОРОТНЫХ» ДЕЛ АРБИТРАЖНЫХ СУДОВ 
ОКРУГОВ ДЛЯ ЮРИСТА: МАЙ 2025 ГОДА

Судебная практика

ИСПОЛНИТЕЛЬСКИЙ ИММУНИТЕТ ДЛЯ ЕДИНСТВЕННОГО 
ЖИЛЬЯ

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС МО-
СКОВСКОГО ОКРУГА ОТ 12.05.2025 ПО ДЕЛУ 
N А40-209236/2020

Должник просил исключить из конкурсной 
массы дом и участок. Ранее он хотел про-
извести отчуждение этого имущества (по-
дарить дочери), но суды признали сделку 
недействительной.

Две инстанции отказали в исполнитель-
ском иммунитете. Кассация не поддержала 
подход и направила дело на новое рассмо-
трение.

Мнение судов:
• Должник не относился к имуществу как к 

единственному пригодному для постоянного 
проживания.

• Отчуждая недвижимость, он фактически 
добровольно отказался от исполнительского 
иммунитета в отношении неё.

• У должника есть право проживать в 
квартире супруги.

Позиция кассации:
• Возврат спорного имущества в конкурс-

ную массу из-за признания сделки недей-

ствительной не изменяет статуса объекта 
как единственного пригодного для прожи-
вания. На это указывал также ВС РФ.

• Для отказа в исполнительском иммуни-
тете нужно установить критерии, которые 
определил КС РФ. Суды их не выявили.

• Исполнительский иммунитет защища-
ет именно право собственности должника. 
Право проживать в квартире супруги не 
мешает ей выселить должника в будущем.

За май в системе КонсультантПлюс появилось более 3500 новых постановлений судов округов. Мы отобрали интересные споры, в которых 
кассация не согласилась с нижестоящими судами. Расскажем об исполнительском иммунитете, превышении расходов на привлечённых 
специалистов, заверениях об обстоятельствах.

ходимой обороны действия обороняюще-
гося лица при защите от посягательства, 
не сопряжённого с насилием, опасным 
для жизни обороняющегося или другого 
лица, либо с непосредственной угрозой 
применения такого насилия, при неза-
конном проникновении в жилище против 
воли проживающего в нём лица». 

В пояснительной записке к законо-
проекту внесение изменений обосновы-
валось отсутствием возможности у обо-
роняющегося лица объективно оценить 
степень опасности посягательства при 
совершении преступлений, связанных с 
незаконным проникновением в жилище. 

Этот законопроект получил отрица-
тельное заключение Правительства 

Российской Федерации, которое в своём 
отзыве указало, что «предлагаемый за-
конопроектом подход формулирует необо-
снованно широкую трактовку необходи-
мой обороны, что в свою очередь влечёт 
чрезмерное расширение границ права 
на необходимую оборону и невозмож-
ность оценить соразмерность действий 
обороняющегося». Ранее Правительством 
Российской Федерации рассматрива-
лись проекты федеральных законов с 
аналогичным предметом правового ре-
гулирования (официальные отзывы от 28 
марта 2014 г. № 1838п-П4, от 27 апреля 
2022 г. № 4341п-П4), и ни один из них 
не был поддержан, соответственно, не 
был и принят. Следовательно, концепция 

«Мой дом — моя крепость» в российском 
праве так и не получила закрепления и 
факт незаконного проникновения, на-
падавшего в жилище оборонявшегося, в 
принципе, сам по себе не имеет значения 
для оценки правомерности поведения 
оборонявшегося.

Таким образом, можно сделать вывод, 
что совершенствование законодательства 
о необходимой обороне требуется для обе-
спечения эффективной защиты граждан 
и предотвращения необоснованного уго-
ловного преследования, но в настоящее 
время концептуального подхода к такому 
совершенствованию пока не выработано.
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ЗАВЕРЕНИЯ ОБ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ
ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС МО-

СКОВСКОГО ОКРУГА ОТ 29.05.2025 ПО 
ДЕЛУ N А41-92770/2023

Истец требовал уменьшить стоимость 
доли, так как ответчик при заключении 
сделки скрыл данные об имущественном 
положении общества, дал недостоверные 
заверения. Качество доли не соответство-
вало условиям соглашения, были выявле-
ны долги, недостоверные операции и др.

Суды не удовлетворили иск, однако кас-
сация не поддержала подход и направила 
дело на новое рассмотрение.

Мнение судов:
• Несоответствие качества доли усло-

виям и недостоверность заверений не 
доказаны.

• На момент совершения сделки истец 
мог проверить финансовое состояние 
общества.

• Нельзя считать, что ответчик скрыл 
данные о кредиторской задолженности. 
Её размер определён судебными актами, 
большинство которых приняли после за-
ключения соглашения.

Позиция кассации:
• Истец был внешним покупателем. До-

ступ к информации об обществе в рамках 
предсделочной проверки не означает 
полной осведомленности о деятельности 
компании.

• При определении цены предпола-
галось, что размер обязательств равен 
нулю. Были заверения о том, что долгов 
нет.

• Финансовая или аудиторская пред-
сделочная проверка не может лишать 
покупателя права ссылаться на нарушение 
продавцом заверений.

• При предоставлении заведомо недо-
стоверных заверений нельзя оправдаться 
тем, что контрагент был неосмотрителен и 
сам не выявил нарушений.

• Чтобы проверить доводы об искаже-
нии бухотчетности, следовало провести 
судебную экспертизу.

Информирует УФНС России по Республике Крым

НЕ ПОЗДНЕЕ 1 ИЮЛЯ СЛЕДУЕТ УПЛАТИТЬ 
СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ ЗА 2024 ГОД В РАЗМЕРЕ 1% 
С СУММЫ ДОХОДА БОЛЕЕ 300 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ 

УФНС России по Республике Крым напо-
минает о том, что не позднее 1 июля 2025 
года индивидуальные предприниматели, ад-
вокаты, медиаторы, нотариусы, арбитраж-
ные управляющие, оценщики, патентные 
поверенные и иные лица, занимающиеся 
частной практикой, уплачивают страховые 
взносы, исчисленные в размере 1% с суммы 
дохода, превышающей 300 тысяч рублей.

Размер дохода для исчисления страховых 
взносов рассчитывается как 1% от суммы 
дохода, полученного в расчётном перио-
де, за вычетом 300 тысяч рублей. При этом 
общая сумма таких страховых взносов за 

2024 год не может превышать 257 061 
рублей (статья 430 Налогового кодекса 
Российской Федерации).

Для расчёта суммы можно воспользо-
ваться электронным сервисом «Калькуля-
тор расчёта страховых взносов» на офи-
циальном сайте ФНС России, а заполнить 
платёжный документ на перечисление стра-
ховых взносов можно с помощью электрон-
ного сервиса «Уплата налогов и пошлин».

Информация подготовлена УФНС по 
Республике Крым.

ВЫПЛАТЫ ПРИВЛЕЧЁННЫМ СПЕЦИАЛИСТАМ 
С ПРЕВЫШЕНИЕМ ЛИМИТА

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АС ПО-
ВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 15.05.2025 ПО 
ДЕЛУ N А72-6850/2018

Конкурсный управляющий превысил 
лимит расходов на привлечённых специ-
алистов, который установил суд. Заявители 
хотели признать эти действия незаконными 
и обязать управляющего вернуть деньги в 
конкурсную массу.

Первая инстанция не поддержала тре-
бования, но апелляция их удовлетворила. 
Кассация не согласилась со взысканием 

убытков и направила дело на пересмотр в 
апелляцию.

Мнение апелляции:
• Арбитражный управляющий должен был 

получить санкцию суда на привлечение спе-
циалистов, оплата услуг которых выше лими-
та расходов. Однако он с таким ходатайством 
не обратился.

• Так как деньги сверх лимита необосно-
ванно вывели из конкурсной массы, управ-
ляющий обязан их вернуть.

Позиция кассации:
• Требовать возмещения расходов мож-

но, если удастся доказать, что привлечение 
специалистов или размер оплаты их услуг 
были необоснованными. Такой подход ранее 
встречался у ВАС РФ.

• Само по себе превышение лимита не 
говорит о неразумности расходов. Нет до-
статочных оснований признать израсходо-
ванную сумму убытками.

• Вывод о взыскании денег с управляю-
щего сделали преждевременно.
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ЖИТЕЛЬ САКСКОГО РАЙОНА, ЗАРЕГИСТРИРОВАВШИЙ 
НА СЕБЯ ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК ПО ПОДЛОЖНЫМ 
ДОКУМЕНТАМ, ОТПРАВИТСЯ В КОЛОНИЮ

Сакским районным судом рассмотрено уголовное дело в от-
ношении 55-летнего местного жителя. Он признан виновным по 
ч. 3 ст. 159 УК РФ (мошенничество).

Установлено, что подсудимый, предоставив подложные до-
кументы, оформил право собственности на земельный участок, 
расположенный в одном из садоводческих некоммерческих 
товариществ района.

Его действиями причинён ущерб в размере порядка 500 тыс. 
рублей.

Суд приговорил виновного к 8 месяцам лишения свободы, отбы-
вать которые он будет в исправительной колонии общего режима.

Приговор в законную силу не вступил.
Уголовное дело было возбуждено на основании материалов 

проверки Сакской межрайонной прокуратуры.

Информация подготовлена
Прокуратурой Республики Крым.

Информирует Прокуратура Республики Крым

Некоторые субъекты хозяйствования с 
целью экономии на налогах и страховых 
взносах вместо заключения трудовых до-
говоров предлагают потенциальным работ-
никам зарегистрироваться плательщиками 
налога на профессиональный доход (само-
занятыми) и оказывать услуги (выполнять 
работы) в рамках гражданско-правового 
договора. Таким образом осуществляет-
ся подмена трудовых отношений, то есть 
работник выполняет функции штатного со-
трудника, но при этом оформлен как само-
занятый. При заключении таких договоров 
субъекты хозяйствования не удерживают и 
не перечисляют в бюджет налоги, а физи-
ческие лица лишаются социальных и пен-
сионных гарантий.

К основным признакам подмены трудо-
вых отношений относятся:

• в договоре с самозанятым закрепляет-
ся трудовая функция, а не разовое задание;

• установлен график работы, обязан-
ность осуществлять деятельность на тер-
ритории и с соблюдением внутреннего рас-
порядка работодателя; 

• не указан конкретный объём работы, 
которую должен проделать исполнитель: 
для сторон имеет значение процесс труда, 
а не его результат;

• устанавливается ежемесячная и фикси-

рованная оплата стоимости услуг или работ;
• заказчик обеспечивает исполнителю 

условия труда, а также контролирует про-
цесс выполнения;

• соглашение носит систематический 
характер, например, заключается сразу 
на целый год;

• доля дохода от одного заказчика со-
ставляет 90% и более.

Следует отметить, что установлена пря-
мая норма запрета привлекать платель-
щиков НПД к оказанию услуг (выполнению 
работ) по гражданско-правовым договорам 
если заказчиками выступают их бывшие 
работодатели. Ограничение действует в 
течение двух лет после увольнения.

Подмена трудовых отношений путем за-
ключения договоров с самозанятыми не-
сёт серьёзные риски для работодателей. В 
случае, если налоговые органы при наличии 
подтверждённых фактов переквалифициру-
ют гражданско-правовые отношения в тру-
довые, работодателю доначислят налог на 
доходы физических лиц и страховые взносы 
за весь период действия договора. Кроме 
того, придётся уплатить штраф в размере 
40% от неуплаченной суммы. Помимо это-
го, в соответствии с Кодексом об админи-
стративных правонарушениях, штраф для 

должностных лиц составит от 10 тысяч до 20 
тысяч рублей, а для юридических лиц — от 
50 тысяч до 100 тысяч рублей. 

Информация подготовлена УФНС
по городу Севастополю.

Информирует УФНС России по городу Севастополю

ПОДМЕНА ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ НЕСЁТ СЕРЬЕЗНЫЕ 
РИСКИ ДЛЯ РАБОТОДАТЕЛЯ
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ТОП-5 запросов в Центр консультирования

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ЗА 
РАСПИТИЕ СПИРТНЫХ НАПИТКОВ

Информирует Прокуратура города Севастополя

Статьёй 16 Федерального закона от 
22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спирто-
содержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной про-
дукции» установлен запрет к потреблению 
алкогольной продукции несовершенно-
летними.

Ответственность за нарушение уста-
новленного запрета предусмотрена ч. 1 
ст. 20.20 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, 
в соответствии с которой за потребление 
алкогольной продукции в местах, запре-
щённых федеральным законом, наступает 
административная ответственность в виде 
штрафа в размере от 500 до 1500 рублей.

К местам, в которых запрещено по-
требление алкогольной продукции, в 
соответствии с Федеральным законом от 
22.11.1995 № 171-ФЗ относятся:

• детские, образовательные, медицин-
ские организации, объекты спорта и при-

легающие к ним территории;
• организации культуры, за исключени-

ем организаций, осуществляющих рознич-
ную продажу алкогольной продукции и роз-
ничную продажу пива и пивных напитков, 
сидра, пуаре, медовухи при оказании ими 
услуг общественного питания;

• все виды общественного транспорта 
городского и пригородного сообщения, 
на остановочных пунктах, в том числе 
станции метрополитена, автозаправочные 
станции;

• оптовые и розничные рынки, вокза-
лы, аэропорты, иные места массового 
скопления граждан и места нахождения 
источников повышенной опасности;

• объекты военного назначения и при-
легающие к ним территории; нестационар-
ные торговые объекты;

• другие общественные места, в том 
числе дворы, подъезды, лестницы, лест-
ничные площадки, лифты жилых домов, 
детские площадки, в границах территорий, 
занятых городскими лесами, скверами, 
парками, городскими садами, прудами, 
озёрами, водохранилищами, пляжами, в 
границах иных территорий, используемых 
и предназначенных для отдыха, туризма, 
занятий физической культурой и спортом.

За появление на улицах, стадионах, в 
скверах, парках, в транспортном средстве 
общего пользования, в других обще-
ственных местах в состоянии опьянения, 
оскорбляющем человеческое достоинство 
и общественную нравственность в соот-
ветствии со ст. 20.21 КоАП РФ наступает 
административная ответственность в виде 
наложение административного штрафа в 
размере от 500 до 1500 рублей или адми-
нистративный арест на срок до пятнадцати 
суток.

По установленному статьей 2.3. КоАП РФ 

правилу, административной ответствен-
ности подлежит лицо, достигшее к моменту 
совершения административного правона-
рушения возраста шестнадцати лет.

В случае нахождения в состоянии опья-
нения несовершеннолетних в возрасте до 
шестнадцати лет, либо потребление ими 
алкогольной и спиртосодержащей про-
дукции к административной ответствен-
ности, в соответствии со ст. 20.22 КоАП 
РФ, привлекаются родители (законные 
представители), на которых может быть 
наложен штраф в размере от 1500 до 2000 
тысяч рублей.

Необходимо отметить, что дела об 
административных правонарушениях, 
совершённых несовершеннолетними, а 
также дела об административных правона-
рушениях, предусмотренных ст. 20.22 КоАП 
РФ рассматривают комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
по месту жительства правонарушителя, 
которые наряду с назначением админи-
стративного наказания, предусмотренного 
КоАП РФ, вправе принять к подростку и 
его родителям (законным представите-
лям) меры профилактического характера 
в соответствии с Федеральным законом 
от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних».

Информация подготовлена прокуро-
ром отдела по надзору за соблюдением 
прав предпринимателей управления по 
надзору за исполнением федерального 
законодательства прокуратуры города 
Захаровой К.С.

Информация подготовлена Прокуратурой
города Севастополя.

Вопрос: О принятии к вычету НДС, 
уплаченного с оплаты (частичной опла-
ты) по ставке 10 (20)%, при реализации 
с 01.01.2025 товаров (работ, услуг) по 
ставке НДС 5 (7)% организациями и ИП, 
применяющими УСН.

Ответ: На основании положений пункта 
1 статьи 145, пункта 1 статьи 146 и пункта 
8 статьи 164 главы 21 «Налог на добав-
ленную стоимость» Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс) с 
1 января 2025 г. организации и индивиду-
альные предприниматели, применяющие 

упрощённую систему налогообложения 
(далее — УСН) и признаваемые налого-
плательщиками налога на добавленную 
стоимость (далее — НДС), у которых 
за календарный год, предшествующий 
календарному году, начиная с которого 
организация или индивидуальный пред-
приниматель переходит на УСН, сумма 
доходов превышает в совокупности 60 млн 
рублей, вправе в порядке, установленном 
пунктами 8 и 9 статьи 164 Кодекса, при-
менять налоговые ставки в размере 5 (7) 
процентов в отношении операций по ре-
ализации товаров (работ, услуг), призна-

ваемых объектами налогообложения НДС 
в соответствии со статьёй 146 Кодекса.

В соответствии с абзацем вторым 
пункта 5 статьи 171 Кодекса вычетам 
подлежат суммы НДС, исчисленные про-
давцами и уплаченные ими в бюджет с 
сумм оплаты, частичной оплаты в счёт 
предстоящих поставок товаров (выполне-
ния работ, оказания услуг), реализуемых 
на территории Российской Федерации, 
в случае изменения условий либо рас-
торжения соответствующего договора и 
возврата соответствующих сумм авансо-
вых платежей.
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Согласно пункту 8 статьи 171 и пункту 6 
статьи 172 Кодекса вычеты сумм НДС, ис-
численных с сумм оплаты (частичной опла-
ты), полученных в счёт предстоящих поста-
вок товаров (работ, услуг), производятся с 
даты отгрузки (передачи) соответствующих 
товаров (выполнения работ, оказания ус-
луг) в размере НДС, исчисленного исходя 
из стоимости отгруженных (переданных) 
товаров (выполненных работ, оказанных 
услуг), в оплату которых подлежат зачёту 
суммы ранее полученной оплаты (частич-
ной оплаты) согласно условиям договора 
(при наличии таких условий).

Таким образом, при реализации с 1 
января 2025 г. товаров (работ, услуг), 
подлежащих налогообложению НДС по на-
логовым ставкам в размере 5 и 7 процен-
тов, налогоплательщикам, получившим до 
указанной даты суммы предварительной 
оплаты (частичной оплаты), по которой 
НДС был исчислен и уплачен в бюджет 
по налоговым ставкам в размере 10 и 20 
процентов, возможно руководствоваться 
следующим:

• если в договор о реализации товаров 
(работ, услуг) внесены изменения, соглас-
но которым стоимость товаров (работ, 
услуг) уменьшена на соответствующую 
сумму НДС, то сумма НДС, исчисленная 
и уплаченная при получении предвари-
тельной оплаты (частичной оплаты), воз-
вращённая покупателю товаров (работ, 
услуг) на основании изменений к договору, 
принимается к вычету;

• если в договор о реализации товаров 
(работ, услуг) внесены изменения, со-
гласно которым стоимость этих товаров 
(работ, услуг) с учетом НДС, исчисленного 
по налоговой ставке в размере 5 или 7 
процентов, соответствует ранее установ-
ленной стоимости товаров (работ, услуг) с 
учётом НДС, исчисленного по налоговой 
ставке в размере 10 или 20 процентов, 
то сумма НДС, исчисленная и уплаченная 
при получении предварительной оплаты 
(частичной оплаты), принимается к вычету 
только в размере суммы НДС, исчислен-
ного при отгрузке товаров (выполнении 
работ, оказании услуг).

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 31.03.2025 N 03-07-
11/31401

Вопрос: О применении единого по-
ниженного тарифа страховых взносов 
организацией — субъектом МСП при 
изменении в 2025 г. основного вида 
деятельности с кода 28.25 на код 22.21 
ОКВЭД.

Ответ: Исходя из положений пункта 
13.2, пункта 2.5 статьи 427 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее 
— НК РФ) для организаций, признава-
емых субъектами малого или среднего 
предпринимательства (далее — МСП) в 
соответствии с Федеральным законом от 

24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Рос-
сийской Федерации», основным видом 
экономической деятельности которых 
является один из видов экономической 
деятельности раздела «Обрабатывающие 
производства» Общероссийского класси-
фикатора видов экономической деятель-
ности (за исключением производства на-
питков, производства табачных изделий, 
производства кокса и нефтепродуктов, 
металлургического производства) по 
перечню, утверждаемому Правительством 
Российской Федерации, условиями при-
менения единого пониженного тарифа 
страховых взносов в размере 7,6% в 
отношении части выплат в пользу физи-
ческого лица, определяемой по итогам 
каждого календарного месяца как превы-
шение над величиной полуторакратного 
минимального размера оплаты труда, 
установленного федеральным законом 
на начало расчётного периода, являются:

• соответствующий вид экономической 
деятельности указан в качестве основ-
ного вида экономической деятельности 
в едином государственном реестре юри-
дических лиц (далее — ЕГРЮЛ);

• по итогам календарного года, предше-
ствующего году перехода плательщика на 
уплату страховых взносов по упомянутому 
единому пониженному тарифу, а также по 
итогам отчётного (расчётного) периода 
в сумме всех доходов, определяемых в 
порядке, установленном главой 25 или 
26.2 НК РФ, не менее 70% составляют 
доходы от осуществления основного вида 
экономической деятельности.

Распоряжением Правительства Россий-
ской Федерации от 11.12.2024 N 3689-р 
утверждён Перечень видов экономиче-
ской деятельности раздела «Обрабаты-
вающие производства» Общероссийского 
классификатора видов экономической 
деятельности для целей применения 
единого пониженного тарифа страховых 
взносов (далее — Перечень), в котором от-
сутствуют коды ОКВЭД, входящие в класс 
28 «Производство машин и оборудования, 
не включённых в другие группировки», но 
содержится код ОКВЭД — 22.2 «Производ-
ство изделий из пластмасс», включающий 
вид экономической деятельности по коду 
ОКВЭД — 22.21 «Производство пластмас-
совых плит, полос, труб и профилей».

Учитывая изложенное, если органи-
зация, признаваемая субъектом МСП, 
изменила в 2025 году основной вид 
экономической деятельности в ЕГРЮЛ на 
вид деятельности по коду ОКВЭД, который 
указан в Перечне, то она будет вправе 
применять единый пониженный тариф 
страховых взносов в размере 7,6%, пред-
усмотренный пунктом 2.5 статьи 427 НК 
РФ, с 1 января 2026 года при соблюдении 
вышеупомянутого условия о доле доходов 
в размере не менее 70% от осуществления 
этого основного вида экономической дея-

тельности по итогам 2025 года и отчётных 
(расчётного) периодов 2026 года.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 28.03.2025 N 03-15-
06/31247

Вопрос: Об НДС в отношении услуг в 
сфере образования, оказываемых нало-
гоплательщиками, применяющими УСН с 
01.01.2025.

Ответ: С 1 января 2025 года в соответ-
ствии с главой 21 «Налог на добавленную 
стоимость» Налогового кодекса Россий-
ской Федерации в редакции Федераль-
ного закона от 12 июля 2024 г. N 176-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Фе-
дерации» (далее — Кодекс) организации 
и индивидуальные предприниматели, 
применяющие упрощённую систему нало-
гообложения (далее — УСН), признаются 
налогоплательщиками налога на добав-
ленную стоимость (далее — НДС).

Пунктом 1 статьи 145 Кодекса предус-
мотрено, что с 1 января 2025 года органи-
зации и индивидуальные предпринимате-
ли, применяющие УСН, освобождаются от 
исполнения обязанностей налогоплатель-
щика, связанных с исчислением и уплатой 
НДС (далее — освобождение от НДС), при 
соблюдении одного из следующих условий:

• за календарный год, предшествующий 
календарному году, начиная с которого 
организация или индивидуальный пред-
приниматель переходят на УСН, у указан-
ных организации или индивидуального 
предпринимателя сумма доходов, опреде-
ляемых в порядке, установленном главой 
23, 25 или 26.1 Кодекса, не превысила в 
совокупности 60 миллионов рублей;

• за предшествующий налоговый пе-
риод по налогу, уплачиваемому в связи 
с применением УСН, у указанных орга-
низации или индивидуального предпри-
нимателя сумма доходов, определяемых 
в соответствии со статьёй 346.15 и под-
пунктами 1 и 3 пункта 1 статьи 346.25 
Кодекса, не превысила в совокупности 
60 миллионов рублей.

В случае если в течение налогового пе-
риода по налогу, уплачиваемому в связи 
с применением УСН, у организации или 
индивидуального предпринимателя, при-
меняющих освобождение от НДС, сумма 
доходов, определяемых в установленном 
порядке, превысила в совокупности 60 
миллионов рублей, то согласно пункту 5 
статьи 145 Кодекса такие организация или 
индивидуальный предприниматель утрачи-
вают освобождение от НДС начиная с 1-го 
числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором имело место такое превышение, 
и, соответственно, начинают исполнять 
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Новое в российском законодательстве

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Срок реализации Государственного 
плана подготовки управленческих 
кадров для организаций народного 
хозяйства РФ продлен на 2029/30 
учебные годы

Постановление Правительства РФ от 06.06.2025 
N 842 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 13 ФЕВРАЛЯ 2019 Г. N 142»

Скорректированы в числе прочего пол-
номочия Минэкономразвития России как 
государственного заказчика мероприятий 
Государственного плана, уточнены некото-
рые положения основных мероприятий и 

финансового обеспечения плана, включён 
новый раздел «Процедура исключения 
образовательных организаций из переч-
ня образовательных организаций для 
участия в реализации Государственного 
плана».

Утверждён стандарт оказания услуги 
по профессиональной ориентации ин-
валидов, получивших травму, ранение, 
контузию, увечье в связи с боевыми 
действиями

Приказ Минтруда России от 07.05.2025 N 298н  

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТАНДАРТА ОКАЗАНИЯ 
УСЛУГИ ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОРИЕН-
ТАЦИИ ИНВАЛИДОВ, ПОЛУЧИВШИХ ТРАВМУ, 
РАНЕНИЕ, КОНТУЗИЮ, УВЕЧЬЕ В СВЯЗИ С БО-

ЕВЫМИ ДЕЙСТВИЯМИ» ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
В МИНЮСТЕ РОССИИ 09.06.2025 N 82579.

Стандарт определяет основные требо-
вания к содержанию, объёму, периодич-
ности и качеству оказания услуги.

АНО НАРК утверждены наимено-
вания квалификаций и требования к 
квалификациям в строительстве

Приказ АНО НАРК от 30.05.2025 N 73/25-ПР 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НАИМЕНОВАНИЙ КВА-
ЛИФИКАЦИЙ И ТРЕБОВАНИЙ К КВАЛИФИ-
КАЦИЯМ В СТРОИТЕЛЬСТВЕ»

Соответствующие сведения размещены 
на сайте https://nark.ru/.

обязанности налогоплательщика, связан-
ные с исчислением и уплатой НДС.

В связи с этим операции по реализации 
товаров (работ, услуг), имущественных 
прав, осуществляемые с 1-го числа ме-
сяца, следующего за месяцем, в котором 
имело место указанное превышение, будут 
облагаться НДС с применением налоговых 
ставок, указанных в статье 164 Кодекса, 
либо не облагаться НДС на основании 
пункта 2 статьи 146 и статьи 149 Кодекса.

Так, согласно подпункту 14 пункта 
2 статьи 149 Кодекса не подлежит на-
логообложению (освобождается от на-
логообложения) НДС реализация услуг 
в сфере образования, оказываемых 
организациями, осуществляющими обра-
зовательную деятельность, являющимися 
некоммерческими организациями, по 
реализации основных и (или) дополнитель-
ных образовательных программ, предус-
мотренных лицензией, за исключением 
консультационных услуг, а также услуг по 
сдаче в аренду помещений.

Таким образом, налогоплательщики 
НДС, в том числе применяющие с 1 ян-
варя 2025 года УСН, вправе применять 
освобождение от НДС в отношении услуг 
в сфере образования при выполнении 
условий, установленных подпунктом 14 
пункта 2 статьи 149 Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 26.03.2025 N 03-07-
07/30329

Вопрос: О документальном подтверж-
дении командировочных расходов на 
наём жилого помещения в целях налога 
на прибыль.

Ответ: На основании подпункта 12 
пункта 1 статьи 264 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — НК РФ) к 
прочим расходам, связанным с производ-
ством и реализацией, относятся расходы 
на командировки, в частности затраты на 

наём жилого помещения.
Согласно пункту 1 статьи 252 НК РФ под 

документально подтверждёнными расхо-
дами понимаются затраты, подтверждён-
ные документами, оформленными в соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации, либо документами, оформлен-
ными в соответствии с обычаями делового 
оборота, применяемыми в иностранном 
государстве, на территории которого 
были произведены соответствующие рас-
ходы, и (или) документами, косвенно под-
тверждающими произведённые расходы 
(в том числе таможенной декларацией, 
приказом о командировке, проездными 
документами, отчётом о выполненной 
работе в соответствии с договором).

Постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 13.10.2008 N 749 
утверждено Положение об особенностях 
направления работников в служебные 
командировки (далее — Положение).

В соответствии с пунктом 26 Положения 
работник по возвращении из команди-
ровки обязан представить работодателю 
авансовый отчёт об израсходованных в 
связи с командировкой суммах. К аван-
совому отчёту прилагаются документы, 
подтверждающие расходы, связанные с 
командировкой.

Таким образом, документальным под-
тверждением командировочных расхо-
дов в целях налогообложения прибыли 
организаций будет являться авансовый 
отчёт работника с приложением к нему 
надлежащим образом оформленных 
оправдательных документов, подтвержда-
ющих осуществление расходов работника, 
направленного в командировку.

При этом НК РФ не устанавливает кон-
кретный перечень документов, которые 
подтверждают произведённые расходы, 
тем самым не ограничивает налогопла-
тельщика в вопросе подтверждения 
правомерности учёта соответствующих 
расходов.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 26.03.2025 N 03-03-
07/29889

Вопрос: Об НДС при осуществлении 
операций по реализации товаров (ра-
бот, услуг), имущественных прав в рам-
ках договора простого товарищества 
(договора о совместной деятельности).

Ответ: Согласно пункту 1 статьи 146 
главы 21 «Налог на добавленную стои-
мость» Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) объектом 
налогообложения налогом на добавлен-
ную стоимость (далее — НДС) признаются 
операции по реализации товаров (работ, 
услуг), передаче имущественных прав на 
территории Российской Федерации, за 
исключением операций, не признавае-
мых объектом налогообложения НДС на 
основании пункта 2 статьи 146 Кодекса, 
и операций, не подлежащих налогообло-
жению НДС (освобождаемых от налогоо-
бложения НДС), перечисленных в статье 
149 Кодекса.

Особенности исчисления и уплаты НДС 
при осуществлении операций в рамках до-
говора простого товарищества (договора 
о совместной деятельности) установлены 
статьёй 174.1 Кодекса и предусматрива-
ют, что обязанности налогоплательщика 
НДС возлагаются на участника товари-
щества, ведущего общий учёт операций.

Таким образом, при совершении в 
рамках договора простого товарищества 
(договора о совместной деятельности) 
операций по реализации товаров (работ, 
услуг), имущественных прав на участни-
ка товарищества, ведущего общий учёт 
операций, возлагаются обязанности на-
логоплательщика НДС.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 25.03.2025 N 03-07-
11/29298
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Новое в законодательстве города Севастополя

Новое в законодательстве Республики Крым

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ
Закон города Севастополя от 10.06.2025 N 852-ЗС

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 2 
ЗАКОНА ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 1 ДЕКА-

БРЯ 2022 ГОДА N 720-ЗС «О СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКЕ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ 
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ 
И ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ПОГИБШИХ (УМЕРШИХ) 
УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ 
ОПЕРАЦИИ В ГОРОДЕ СЕВАСТОПОЛЕ И О 

ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ГОРОДА СЕВА-
СТОПОЛЯ»

Уточнены категории лиц, являющихся 
Получателями мер социальной поддержки.

Настоящий приказ вступает в силу с 
даты его подписания и действует до 1 
марта 2031 г.

ЗАКУПКИ ПО 44-ФЗ И 223-ФЗ

Внесены уточнения в некоторые акты 
Правительства РФ по вопросам предо-
ставления национального режима при 
осуществлении госзакупок

Постановление Правительства РФ от 10.06.2025 
N 879 

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
НАЦИОНАЛЬНОГО РЕЖИМА ПРИ ОСУЩЕСТ-
ВЛЕНИИ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 
ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД, ЗАКУПОК ТОВА-
РОВ, РАБОТ, УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ 
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ»

Изменения внесены, в частности: 
• в постановление Правительства РФ 

от 23 декабря 2024 г. N 1875 о мерах по 
предоставлению национального режима 
при осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг; 

• в порядок ведения реестра договоров, 
заключённых заказчиками по результатам 
закупки (постановление Правительства 
РФ от 31 октября 2014 г. N 1132); 

• в дополнительные требования к опе-
раторам электронных площадок, опера-
торам специализированных электронных 
площадок и функционированию электрон-
ных площадок, специализированных 
электронных площадок (постановление 

Правительства РФ от 8 июня 2018 г. N 
656).

Уточнения касаются в том числе инфор-
мации и документов, подтверждающих 
страну происхождения товара, деклари-
рования в контракте отсутствия произ-
водства товара на территории Российской 
Федерации, а также перечней товаров, 
происходящих из иностранных государств 
(работ, услуг, выполняемых, оказываемых 
иностранными лицами).

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Банком России направлена информа-
ция о реквизитах действующих банков-
ских счетов ТОФК и о соответствующих 
им реквизитах счетов, планируемых 
к открытию в подразделениях Банка 
России

<Письмо> Банка России от 03.06.2025 N 03-
45/5406 

«О НАПРАВЛЕНИИ РЕКВИЗИТОВ БАНКОВ-
СКИХ СЧЕТОВ ТОФК»

Информация подготовлена в связи с 
проводимыми мероприятиями по пере-
ходу отдельных территориальных органов 
Федерального казначейства (ТОФК) в 
другие подразделения Банка России, 
осуществляющие функции расчётного и 
кассового обслуживания клиентов.

Приведена информация о реквизитах 
действующих банковских счетов ТОФК и 
о соответствующих им реквизитах счетов, 
планируемых к открытию, с указанием 
дат начала функционирования счетов для 
осуществления работы при выполнении 

процедур исполнения распоряжений о 
переводе денежных средств в соответ-
ствии с пунктом 1.8 Положения Банка 
России от 09.01.2023 N 813-П.

Даны пояснения относительно при-
менения кредитными организациями 
мер в виде установления ограничений 
на количество и сумму поступающих 
переводов

Сообщение Росфинмониторинга 

«В СВЯЗИ С ЗАПРОСАМИ СМИ ПО ВОПРОСУ 
ВЫПУСКА МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ 
БАНКА РОССИИ (ОТ 03.06.2025 N 7-МР)»

Рекомендации по применению мер, 
направленных на противодействие ПОД/
ФТ, предусмотрены методическими реко-
мендациями от 03.06.2025 N 7-МР.

В связи с вопросами по применению 
данных рекомендаций отмечено, что кре-
дитные организации, если это не противо-
речит требованиям законодательства, в 
рамках договорных отношений с клиен-
тами вправе установить дополнительные 
условия использования банковских 
счетов (п. 3 статьи 845 Гражданского 
кодекса РФ).

При этом обращено внимание на то, что 
применению ограничительных мер должно 
предшествовать всестороннее изучение 
банком своих клиентов и оценка степени 
(уровня) риска совершения каждым кли-
ентом подозрительных операций.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ
Решение Симферопольского горсовета 
Республики Крым от 05.06.2025 N 210

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 16-Й 
СЕССИИ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО 
СОВЕТА I СОЗЫВА ОТ 02.04.2015 N 233 «ОБ 
АППАРАТЕ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО ГОРОДСКО-
ГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Структура и численность руководства 
Симферопольского городского совета Ре-
спублики Крым и аппарата Симферополь-
ского городского совета Республики Крым 
изложены в новой редакции. В частности, 
сокращено количество штатных единиц 

Управления муниципальной политики 
аппарата Симферопольского городского 
совета Республики Крым.

Решение Симферопольского горсовета 
Республики Крым от 29.05.2025 N 194

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ»

Уточнены полномочия администрации 
города по решению вопросов местного 
значения, а также компетенция Главы 
администрации.

Конкретизированы положения, каса-

ющиеся владения, пользования и распо-
ряжения имуществом городского округа: 

• дополнительно определено, что орга-
ны местного самоуправления осуществля-
ют передачу в безвозмездное владение и 
пользование объектов электросетевого 
хозяйства, находящихся в муниципаль-
ной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации 
или территориальной сетевой организа-
ции, действующих в границах Республики 
Крым, в случаях, порядке и на условиях, 
которые установлены законодательством 
Российской Федерации об электроэнер-
гетике.
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К указанным лицам дополнительно 
отнесены участники специальной воен-
ной операции — граждане Российской 
Федерации, проживающие на террито-
рии города Севастополя по состоянию 
на 24.02.2022, выполнявшие задачи по 
отражению вооружённого вторжения на 
территорию Российской Федерации, а 
также в ходе вооружённой провокации 
на Государственной границе Российской 
Федерации и территориях субъектов Рос-
сийской Федерации, прилегающих к рай-
онам проведения специальной военной 
операции, определённых Правительством 
Российской Федерации.

Закон вступает в силу по истечении 10 
дней после дня официального опублико-
вания.

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Закон города Севастополя от 10.06.2025 N 853-ЗС

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ ГОРОДА СЕВА-
СТОПОЛЯ О ВЫБОРАХ»

Внесены изменения в законы города Се-
вастополя от 30.04.2014 N 4-ЗС «О выборах 
депутатов Законодательного Собрания го-
рода Севастополя», от 03.06.2014 N 20-ЗС 
«О выборах депутатов представительных 
органов внутригородских муниципальных 
образований города Севастополя» и от 
17.03.2017 N 330-ЗС «О выборах Губер-
натора города Севастополя».

В частности, в рамках изменений, вне-
сённых в Закон «О выборах депутатов За-
конодательного Собрания города Сева-
стополя», уточнены нормы, касающиеся 
финансирования выборов, создания из-
бирательных фондов, порядка голосования 
и др. Так, дополнительно установлено, что 
специальный избирательный счёт канди-
дата, избирательного объединения, на 
который перечисляются все денежные 
средства, образующие избирательный 
фонд, может быть открыт без личного при-
сутствия (дистанционно).

Аналогичным положением дополнены 
законы города Севастополя «О выборах 
депутатов представительных органов 
внутригородских муниципальных образо-
ваний города Севастополя» и «О выборах 
Губернатора города Севастополя».

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Приказ Департамента труда и социальной 
защиты населения г. Севастополя от 03.06.2025 
N 216

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО 
РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАР-
СТВЕННОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЕЖЕ-
МЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ»

Установлено, что государственная услу-

га предоставляется Департаментом труда 
и социальной защиты населения города 
Севастополя в лице Управления адресной 
социальной поддержки населения.

К заявителям, имеющим право на полу-
чение государственной услуги, отнесены 
граждане Российской Федерации, прожи-
вающие на территории Российской Феде-
рации, иностранные граждане и лица без 
гражданства, имеющие место жительства 
на территории города Севастополя, явля-
ющиеся тружениками тыла, ветеранами 
труда, жителями осаждённого Севастополя 
и др.

Определены следующие результаты 
предоставления услуги: 

• осуществление выплаты ежемесячной 
денежной выплаты; 

• решение об отказе в предоставлении 
государственной услуги; 

• решение о предоставлении государ-
ственной услуги с внесёнными в него ис-
правлениями;

• мотивированный отказ в исправлении 
опечаток и (или) ошибок в документе.

Предусмотрено, что максимальный срок 
предоставления государственной услуги 
не должен превышать 10 рабочих дней со 
дня регистрации заявления и документов, 
необходимых и обязательных для предо-
ставления государственной услуги.

Регламентированы состав, последова-
тельность и сроки выполнения админи-
стративных процедур.

Приведены формы заявления об исправ-
лении опечаток и (или) ошибок в докумен-
те, являющемся результатом предоставле-
ния государственной услуги, заявления на 
предоставление государственной услуги, 
решения о предоставлении государствен-
ной услуги и др.

Признан утратившим силу приказ 
Департамента труда и социальной за-
щиты населения города Севастополя от 
23.12.2016 N 584 «Об утверждении ад-
министративного регламента предостав-
ления государственной услуги «Предостав-
ление ежемесячной денежной выплаты».

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ
Постановление Правительства Севастополя от 
05.06.2025 N 240-ПП

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОТБОРА РЕЗИ-
ДЕНТОВ (ПОТЕНЦИАЛЬНЫХ РЕЗИДЕНТОВ) 
ИНДУСТРИАЛЬНОГО (ПРОМЫШЛЕННОГО) 
ПАРКА, АГРОПРОМЫШЛЕННОГО ПАРКА, 
БИЗНЕС-ПАРКА, ТЕХНОПАРКА ИЛИ ПРО-
МЫШЛЕННОГО ТЕХНОПАРКА В ГОРОДЕ 
СЕВАСТОПОЛЕ»

К резидентам (потенциальным резиден-
там) парка отнесены субъекты малого и 
среднего предпринимательства, осущест-
вляющие: 

на территории индустриального (про-
мышленного) парка, агропромышленно-
го парка, бизнес-парка — деятельность, 

относящуюся к обрабатывающему произ-
водству (за исключением производства 
табачных изделий) в соответствии с Обще-
российским классификатором видов эко-
номической деятельности; 

на территории технопарка, промышлен-
ного технопарка — деятельность, относя-
щуюся к обрабатывающему производству, 
или научным исследованиям и разработ-
кам, или техническим испытаниям, иссле-
дованиям, анализу и сертификации, или 
деятельности в области информации и свя-
зи, разработки компьютерного программ-
ного обеспечения, или профессиональной, 
научной и технической деятельности.

Организация проведения отбора рези-
дентов возложена на управляющую ком-
панию парка, которой Департаментом эко-
номического развития города Севастополя 
предоставлена субсидия.

Определены условия допуска юридиче-
ских лиц и (или) индивидуальных предпри-
нимателей к отбору.

Предусмотрено, что участие в отборе 
носит заявительный характер. Урегули-
рована процедура рассмотрения заявок.

Постановление Правительства Севастополя от 
05.06.2025 N 233-ПП

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ 
ОТ 14.06.2016 N 567-ПП, ОТ 24.11.2020 
N 590-ПП»

Внесены изменения в постановления 
Правительства Севастополя «Об утверж-
дении Порядка признания молодых семей 
нуждающимися в улучшении жилищных 
условий» и «Об утверждении Порядка пре-
доставления молодым семьям социальных 
выплат на приобретение (строительство) 
жилья и их использования».

Так, Порядок признания молодых семей 
нуждающимися в улучшении жилищных 
условий дополнен нормой, предусматри-
вающей, что заявление и необходимые 
документы могут подаваться также в Го-
сударственное автономное учреждение 
«Цифровой Севастополь — многофункци-
ональный центр предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг в городе 
Севастополе».

Уточнён перечень документов, пред-
ставляемых совершеннолетним членом 
молодой семьи либо уполномоченным ли-
цом для признания молодой семьи нужда-
ющейся в улучшении жилищных условий.

Введено основание для приостанов-
ления рассмотрения заявления — не-
представление (несвоевременное пред-
ставление) органом или организацией по 
межведомственному запросу документов и 
информации, необходимых для рассмотре-
ния заявления, в уполномоченный орган 
в сфере жилищной политики.

Вступает в силу по истечении 10 дней 
после дня официального опубликования.
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